
 

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA 

Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 

PORTARIA N.º 598/2022-GR/UEMA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o artigo 26 do Regimento da Reitoria; 

considerando o pedido de desligamento da Comissão Eleitoral formulado 

no dia 1º de setembro de 2022 pelo Professor Fernando César dos Santos, indicado 

pela APRUEMA e designado como Presidente da Comissão, conforme indicado na 

Portaria n.º 465/2022-GR/UEMA; 

considerando a nova indicação feita pela APRUEMA, por meio do Ofício 

n.º 040/2022-APRUEMA, de 2 de setembro de 2022; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Eleitoral designada pela 

Portaria n.º 465/2022-GR/UEMA, de 8 de julho de 2022, nos seguintes termos: 

I - Excluir, a pedido, o professor Fernando César dos Santos, ID n.º 

00006904/1, indicado pela Associação dos Professores da UEMA - APRUEMA; 

II - Incluir o professor William da Silva Cardoso, ID n.º 00007330/0, 

indicado pela Associação dos Professores da UEMA - APRUEMA. 

Art. 2º A presidência da Comissão Eleitoral passa a ser exercida pelo 

professor Porfírio Candanedo Guerra, ID n.º 00006847/1. 

Art. 3º Todos os atos praticados pela Comissão composta pela Portaria 

n.º 465/2022-GR/UEMA, de 8 de julho de 2022, permanecem hígidos, sendo declarada 

a sua validade e regularidade. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

São Luís - MA, 2 de setembro de 2022. 

 
 
 

 
Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa 

Reitor 


